---

1) BURLAMAQUI, *Principes du droit politique*, Partie II. Chap. VI. § 53.

2) PUFENDORFIUS, HUBERUS, LOCKE, BURLAMAQUI, WOLFIUS, HUTCHESON; *Vindiciae contra tyrannos*, (TREITSCHKE, *Ueber die gesetzliche Macht des Fürsten über das Volk und des Volkes über den Fürsten*, Lipsiae 1846); BUCHANANUS, *De jure regni apud Scotos dialogus; aliique.*

tinuo insidiantem, tyrannum se ostenderit Princeps, an id commiserit, quo ipso jure regnare desinit. 1) »Consisteret enim, pulchre animadvertis GROTIUS, non possunt simul voluntas imperandi et voluntas perdendi.” 2) Sic quoque in opere, minime ceteroquin Imperantibus favente, dicebatur : »Pas toute faute est tyrannie, mais la tyrannie emporte une malice confirmée avec un renversement d’Etat et des *Lois Fondamentales* d’un Royaume.” 3)

At, recentioribus etiam temporibus illa legitimi Imperii conditio expressa, non plane obsolevit, quamquam longe ab illa antiqua lege Commissaria aberat clausula, saeculo superiori exeunte, a majoribus nostris legibus fundamentalibus inserta: »Dat deze rechten bestaan in gelijkheid, vrijheid, veiligheid, eigendom en tegenstand aan onderdrukking,” 4) et illa Francorum: »Quand le Gouvernement viole les droits du

1) BARCLAIUS contra Monarcham, Libro III. Cap. 16.

2) GROTIUS, *De jure Belli et Pacis*, Lib. I. Cap. IV. § 11. BURLAMAQUI, I. I. § XVI. »Il faut distinguer entre un abus extrême de la souveraineté, qui dégénère manifestement et ouvertement en tyrannie et qui va à la ruine entière des sujets; et un abus qui n'est que médiocre et tel qu'on peut l'attribuer à la faiblesse humaine.”

3) *Du droit des Magistrats sur leurs sujets.*

4) *Publicatie van 31 Januarij 1795*, (Jaarb. der Bat. Republ. I).

peuple, *l'insurrection* est pour le peuple et pour chaque portion du peuple, le plus *sacré* et le plus *indispensable* des *devoirs*;<sup>1)</sup> nec etiam nostrae aetatis auctores desunt, placitum illud tuentes et commendantes. 2) Quidquid sit, et hodie possit obvenire casus, quo Principis lubido omnium voluntati aperte obstaret, quo, omnibus cautionibus spretis, leges fundamentales evertere tentaret; quis tandem, vim pacti legibus fundamentalibus tribuens, summa illa urgente necessitate, et hodie tale jus sibi denerget? 3) Quatenus distare diceremur a nautis illis<sup>a</sup> celeberrimo LOCKE laudatis, magistro navis obstructibus, hunc cum videant omni modo ad perniciem et servitium navem dirigentem et gubernantem? 4) Quam parum autem naturae congruum sit, se op primi pati, non minus tamen periculosum populis

1) *Acte Constitutionnel*, (1793). Art. 35 de la déclaration des droits de l'Homme et du Citoyen.

2) Conferas SERRIGNY, *Traité du droit public des Français*. Tom. I. pag. 64, 65, et auctores ibi laudatos.

3) ARETIN, *Staatsrecht*, cet. Th. III. pag. 225, »Wenn aber, ungeachtet aller Vorsicht und Feierlichkeit und genauen Bestimmung, die Eidesleistung dennoch unterlassen oder der geleistete Eid gebrochen würde; alsdann freilich würde auch das Staatsrecht der Constitutionellen Monarchie zu sprechen aufhören, und ein bloss factisches, jedenfalls heilloses Verhüllniss eintreten.“

4) LOCKE, *Du Gouvernement civil*, Edit. VI. pag. 279.

que damnosum est, statuere, ex qualicunque causa, etiam levissima, Principi resistere licere; deinde agnoscatur, per difficile definiri casus, quibus principium tale amplectendum foret: obstat enim haec difficultas, cuinam committeretur rei adeo gravis judicium. Cuique publicorum negotiorum ignaro competere quaestionem, an contra leges fundamentales egerit Imperans, nec ne, insaniae proximum foret. Nullum imperium vacat vicio; dein interdum fieri possit, ut anxie ac religiose observari nequeat sine magno rei publicae detimento, id quod in Legis fundamentalis paragraphis hic vel illuc praescriptum sit: 1) interdum fiet ut solus Imperans (res tamen est lubrica et plena aleae) veram agendi norman scire sibi videatur, imo quidem contra leges fundamentales dirigere se debere gubernaculum bona fide existimet, publicae quippe saluti hoc utile, 2) periculum in mora esse putans.

1) DAHLMANN, *Die Politik*, pag. 195.

2) BOEHMERUS, *Jus Publicum universale*, Lib. II. Cap. I. § 59. Conferantur Edicta Caroli X Regis Franciae (25 Jul. 1830): controversia de interpretatione Art. 14 Chartae: «et fait les règlements et ordonnances nécessaires pour l'exécution des lois et la sûreté de l'Etat." Ita et salutem publicam Legis Imperii præmaturam reformationem (Cf. *Staatsregeling voor het Bat. Volk* 1798. Tit. IX. Art. 504) omnino requirere, A. 1801 contenderunt illi,

Quare etiam BOEHMERUS, sententiam HUBERI de lege Commissoria abjiciens, »Tale pactum, inquit, statui civili contrariari et plane inane esse judico, cum deficiat superior, qui de eo judicare possit, *an et quatenus contra leges fundamentales imperans peccaverit*, nec unquam rationes juris deficiant, quibus facta sua justificare possit.”<sup>1)</sup> Dicamus igitur, legum fundamentalium praesidia, quod attinet harum violationem vel mutationem a parte Principis, non quaerenda esse in hac vel illa clausula: hac enim subditis ex regula non opus est, ut bonis gaudeant Principibus, hac Principes non indigent, qua a malis actibus abstineant: nec illa clausula, ut saepius cernimus, ipsi Principi cavet vel ei confirmat obedientiam, reverentiam, caritatem civium, nec ei tutela est adversus mutabilem voluntatem subditorum, nova concupiscent-

qui tum rerum summae praeerant in Rep. Batava, paucis renitibus. Cf. *Publicatie van het Uitvoerend Bewind des Bat. Rep.* waarbij een nieuw ontwerp van Staatsregeling den volke wordt aangeboden, 14 Sept. 1801. (APPELIUS). *De Staatsomwenteling van 1795 in haren aart, loop en gevolgen beschouwd*, pag. 162 seqq. P. LINTHORST, *Onderzoek of er botzingen tusschen de onderscheidene magten bij de Staatsregeling voor het Bat. Volk ingesteld, gevonden worden* (1801).

1) BOEHMERUS, I. I. Lib. III. Cap. II. § 15 in adnot.

tium. Jurisjurandi vero religio in Principe, publicae salutis cura, commodis postpositis propriis, caritatis civium consequendae studium, prudentes ac probi tandem consiliarii, haec subditis sunt vera praesidia, quibus summa defendantur.

Directa legum fundamentalium mutatio vel violatio a Principe hodie non adeo verenda est, sive adoptetur principium Imperantem male agere nequire, 1) sive propter libramentum diversarum potestatum bene institutum. 2) Facultate igitur leges fundamentales constituendi, mutandi abrogandiique uni, sive Principi sive populo delata, maxime harum stabilitas in periculum vocatur, huc et illuc agitata voluntate eorum, qui hanc potestatem in civitate tenent. Propterea jam videamus, quomodo lubido illa frenanda sit, quaenam sint rationes, cur majores in his legibus adhibendae sint cautiones, quam in aliis.

Leges secundariae ordinario relinquuntur legislatori, quapropter dicuntur etiam *arbitrariae*, tamquam pendentes ab arbitrio legislatoris, cum hic illas abrogare vel mutare possit, quandocunque ad hoc necessitas

1) EKENDAHL, *Allgemeine Staatslehre*, Th. I. pag. 177.

2) MURHARD, *Ueber Widerstand, Empörung*, ect. pag. 194.

ei appareat. Communiter vero in legibus fundamentalibus, has majoribus circumdandas esse molibus existimant. Sic NETTELBLADT potestatem legislatoriam superioris nonnisi leges *privatas* respicere, ait; 1) nec aliter etiam Clar. TROTZ eadem sententiam propugnantem videmus, quippe qui *leges* ex natura jam stabiles, fundamentales, et arbitrarias eadem mensura tractari nolit; »Nimum sibi blandiuntur, inquit, qui ab arbitrio Ordinum leges publicas indiscriminatim pendere arbitrantur. Largior hoc in *privatis* quibusdam, quas temporum conditio mutari nonnumquam flagitat: cedo etiam in publicis, domesticam oeconomiam et politiam quae concernunt, *neutiquam vero, quod ad leges fundamentales attinet*, illi sententiae subscribeo; haec enim incolumi et florente Republica inconcussae stabiles et aeternae sint, necesse est.” 2) Terribiles sunt eventus, quos nonnulli nobis pingere student, hoc principium si violetur: qui tamen, nimis atris licet coloribus forte propositi, non multum a veritate discedere videntur: profecto, non jacimus funda-

---

1) NETTELBLADT, *Systema elementare universae jurisprudentiae naturalis*, § 771.

2) TROTZ, *Oratio de jure foederati Belgii publico*, pag. 21.

*menta*, ut labatur aedificium, non constituimus leges *fundamentales*, ut quotidie hae possint everi et hoc quidem, neglectis illis, quorum maxime interest. In causa tam magni momenti, a qua status civium revera possit pendere, non paucorum judicio res dirimenda est; neque *paucorum* spectetur voluntas in re, quae revera *omnium* est et habetur. Temere propereque non tractetur, quod perpetuitatis animo condendum est, ne mox rursus dissolvantur leges fundamentales, utpote plurimorum in unum idemque placitum consensum non expri- mentes. Quae pericula ut vitentur, reique publicae Constitutionis stabilitate consulatur, enitendum est, ut, quoad ejus fieri possit, communis voluntatis vera effigies sint leges fundamentales. Pulcherrime de hac re monuit PAILLIET; »Ici se fait sentir, ait, la distinction des deux législateurs: ici nous voyons d'abord le législateur ordinaire ou représentatif et plus haut le législateur *constituant*, antérieur à toute repré- sentation, antérieur même à l'institution du gouverne- ment représentatif dont il est le créateur et l'orga- nisateur, supérieur à la constitution qu'il n'appar- tient qu'à lui de modifier, et justement investi de la toute-puissance humaine parce qu'il n'agit que sur lui même. On conçoit que des attributions si

différentes, si essentiellement séparées ne peuvent se confondre dans un même pouvoir et qu'admettre une constitution, c'est nécessairement admettre une double hiérarchie législative. *Si le législateur ordinaire pouvait toucher à la constitution, il n'y aurait point de constitution: si la loi constitutionnelle n'avait pas plus de sanction que les lois ordinaires, en quoi différerait-elle des lois ordinaires, où serait la garantie constitutionnelle?*"<sup>1)</sup>

Quamquam aliqua servanda sit distinctio potestatem inter *unice legislatoriam* et *constituentem* ita dictam, vel sic contra non probandum videtur, ut distinctio illa nimis late extendatur, ita ut potestas constituens sit tota et ab omni parte diversa, potestati legiferae ordinariae perpetuo quasi opposita: leges fundamentales enim sunt contractus, duo sunt contrahentes, populo igitur soli vel Principi non competit eas constituendi vel abrogandi

1) PAILLIET, I. I. pag. 758. HELLO, *Du régime Constitutionnel*, Tom. II. pag. 23. VOORDUIN, *Geschiedenis en beginselen der Grondwet*, pag. 515. "Over het veranderen van fundamentele bepalingen eener associatie, wordt niet beslist op dezelfde wijze als over een gewone zaak. Bij Grondwetsherziening, geldt het geene gewone wet, er is dan sprake van de *Grondwet*, zoo als die door sommigen genoemd was, van het *maatschappelijk verdrag*, van de *wet der wetten*."

jus. Non omnes de hoc argumento convenient: sunt qui principium hoc distinctionis sive absolute, sive ex parte tantum impugnant. Demonstrant enim principii illius incommoda, hoc ipso legum fundamentalium perpetuitati noceri perhibentes, quia corpus illud constituens, ut dicunt, saepe ad illas mutandas trahitur et in casu quo reformatio Legis imperii ante jussa non sit, quum etiam illud jus sibi asserat ubi potestati legiferae ordinariae competenter: corpus illud potestate sua abusurum, et intacta relicturum non esse ajunt ea, quae mutari non oportet. 1) Cum horum sententiae rejiciendae videantur, inquiramus, quare tandem in legibus fundamentalibus diversa adhibenda sit legis ferendae ratio.

Vulgo res ita nobis proponitur, ut pacti quasi nihil in secundariis legibus adsit, atque hanc ob causam leges fundamentales habendae sint superiores, cum his *unice* pacti natura et vis tribui debeant: quare arbitrantur has quoque instar con-

1) CHERBULIEZ, *Théorie des garanties Constitutionnelles*, Tom. II. pag. 87. Conferatur etiam FILANGIERI, *La science de la législation*, Tom. I. Chap. XI. Nec non GUIZOT potestatis constituentis et ordinariae simultaneam existentiam impugnavit, talis theoriae periculis ob oculos positis (Cf. *Moniteur du 19 Août 1842*).

tractus, minime vero ex solius Imperantis voluntate dissolvendas esse, propter regulam juris, ejus esse interpretari legem, cuius est condere. Partim igitur rejiciendae, partim assumendae videntur illae opiniones: non enim prorsus verum est, ut supra breviter notavimus, legibus secundariis omnem pacti naturam denegandam esse, in imperii saltem forma, ubi Imperantem inter et populum, directe vel indirecte distributa sit legifera potestas. Quo enim modo, nisi saltem quis HOBESIANIS placitis favens, legi omni, quae jam apud Romanos *communis reipublicae sponsio* <sup>1)</sup> dicebatur, quae ex ipso pacto sociali provenit, per exiguum quid contractus detrahere velit? Non inepte DUPIN: »Sous l'empire de la Charte, inquit, il est vrai plus que jamais, de dire que la loi est le *contrat commun*. On y trouve tous les éléments des conventions: le roi propose la loi: voilà la pollicitation, *solius offerentis promissio*. Si les chambres rejettent, il n'y a point de contrat, point de lien, point de loi. Elles acceptent sans amendement ou avec un amendement consenti: le roi sanctionne, voilà le

1) L. I. D. ff. *de legibus. Constitution Française*, (1791), Art. <sup>6</sup>  
de la déclaration des droits: »La loi est l'expression de la volonté générale."'

contrat formé: *duorum vel plurium in idem placitum consensu*. Alors il y a *Loi*.” 1) Omnes igitur leges constituere pactum majoris minorisve ponderis, dici potest; unde non statuatur, leges solas fundamentales tamquam contractus esse dissolvendas, sed hoc, ut in iis dissolvendis eadem solemnia, nisi majora, observentur, quo et in ipsa illas condendi ratione legibus secundariis praecellunt fundamentales. Idecirco, prima in legibus fundamentalibus differentiae ratio posita est in gravitate et materiae praestantia. Leges enim secundariae (teste ipso nomine) privata tantum civium negotia definiunt, ad solos cives pertinent, et tamquam tales non levissimi, sed levioris tamen sunt momenti: leges autem fundamentales cum gravitate excellunt, tum complexu sunt majores; maxima et publica *totius civitatis* continent negotia: limites hae determinant quos egredi nequeat Imperans, et contra huic con-

1) DUPIN, *Notions élémentaires*, cet. pag 29. Et alios vanam illam ratiocinationem improbase de defectu pacti in legibus secundariis, contendere licet: sic enim ZÖPFL, *Grundsätze*, cet. pag. 319. „Gewöhnlich betrachtet man, inquit, die *einseitige Unabänderlichkeit* der Grundgesetze als eine *Eigenthümlichkeit* derselben. In der Constitutionellen Monarchie kommt aber dieser Charakter jedem Gesetze zu. Wohl aber sind meistens die Bedingungen für die Abänderung der erstenen strenger, als bei letzteren.”

firmant jura ac praerogativas, p[re]ae omnibus ceteris quibus gaudet: tam igitur civium, quam ipsius Principis actiones spectant. Quare illae dicuntur *leges civiles in specie*, hae *leges civiles publicae*, licet omnes tamquam in civitate constitutae vocari possint *civiles*. Sic etiam in Specimine Codicis Batavi (1804), a Viris Ampl. ELOUT et DONKER GURTII editor, secundariae vocantur *eigenlijk gezegde Burgerwetten*, fundamentales autem *Staats-Burgerwetten*. 1) Secunda ratio haec est, quod si legislatores ordinarii et de legibus fundamentalibus arbitrio suo statuere possent, fines mandati egredierentur: tacitum enim mandatum, propter diversam objecti gravitatem, ad id tantum spectare intelligitur, ut in civilibus legibus pleno jure representationis utantur delegati, non vero ut ad leges fundamentales hoc extendant; »Equis, ait TROTZ, jam mandatarium ipso mandante superio-

1) *Ontwerp van eene inleiding van Recht in het algemeen*, Hoofdstuk V. Art. 5; BOEHMERUS, I. I. Lib. II. Cap. II § 42. *Newtiquam vero imperanti jus concedimus sub praetextu melioris status introducendi, leges fundamentales, quibus ipse ligatur, dissolvendi et annulandi, atque alium statum adornandi, nisi fiat consensu corum quorum interest.*" TROTZ, *Theses juris publici ad Leges fœderati Belgii Fundamentales*, Thesis VII. »Leges fundamentales sunt quae a majore civium parte conditae, non nisi eadem ratione dissolvi possunt."

rem esse adsereret..... Omnis itaque potestas residet apud fundorum dominos, jureque repraesentationis, ut vocatur, tantum gaudent ad comitia delegati, qui vel ideo *ne tantillum quidem in legibus fundamentalibus mutare valent*, licet in aliis novis juris articulis plenissima potestas ut plurimum illis relinquatur.” 1) Nec secus DUPIN, »Comment les pairs et les députés, inquit, qui de leur côté, jurent d'y rester fidèles, pourraient-ils, contre la teneur expresse de leur serment et de leur mandat, y porter atteinte par des lois qui l'abrogeraient en tout ou en partie?“ 2) Porro vanus non est metus, ne potestas legislatoria ordinaria ultra terminos nimis exsiliat; haec tamen ex ipsis legibus fundamentalibus auctoritatem suam desumit, posset igitur has infringere, continuo labefactare, destruere, in propria causa haberentur judices, arbitri. Verendum esset, ne legislator ordinarius, potestate sua et ad leges fundamentales proiecta, omni ope studeret, hancce magis magisque in aliarum potestatum detrimentum sibi augere, cum tali arrogantiae via nihil facilius esset: cui sententiae valde congruunt verba haec:

---

1) TROTZ, *Oratio de jure foederati Belgii publico*, pag. 54.

2) DUPIN, *Notions*, cet. pag. 202.

»Ces lois étaient réputées immuables par leur nature, c'est à dire qu'elles étaient au dessus de l'autorité des princes et des magistrats, parce que c'est d'elle que les princes et les magistrats tenaient leur autorité." 1) Quae difficultas dirimitur, cum legislatores unice ad opus fundamentale conscientum creantur, neque justae auctoritatis amplianda cupidine feruntur. Ipse etiam CHERBULIEZ, ipsius distinctionis vehemens adversarius, confitetur tamen, illam hoc argumento posse defendi. 2) Majori quoque stabilitate obstaculis illis muniuntur leges fundamentales: nam, licet contraria sententia apud nonnullos invaleat, negandum non videtur, eo magis leges illas confirmari, quo majores ambages et difficultates innovandi studium reprimant: mutandi cupido coercetur, aliorum et plurium si spectanda est voluntas. Propterea probanda videtur sententia quam protulit FILANGIERI, quaeque etiam ab omnibus fere legum fundamentalium conditoribus adoptata est, ut scilicet praeterea et in ipsis suffragiis fe-

1) DE BROUCKERE ET TIELEMANS, *Répertoire*, cat. Tom. I. pag. 30.

2) CHERBULIEZ, I. I. Tom. II. pag. 87. »Le seul avantage qu'on puisse espérer de l'application d'un pareil principe, c'est de se pré-munir contre l'omnipotence législative, contre les empiétemens, les extensions d'attributions, auxquels le corps législatif est enclin.«

rendis ac computandis major sociorum numerus requiratur, ut de annuendi vel improbandi voluntate in legislatoribus nullum maneat dubium. »Il faut chercher, inquit, à lui en rendre (in facultate innovandi) l'usage *difficile*. On peut y parvenir, en statuant que, lorsqu' il s'agira d'altérer, d'abolir, ou de créer une loi fondamentale, la pluralité des suffrages ne suffise pas pour l'admission de la nouveauté qu'on proposera d'introduire.... alors la constitution, loin d'être altérée, reçoit un nouveau degré de perfectibilité.” 1)

Quodsi quaeritur de jure leges fundamentales mutandi, quis facile dubitet, an Principi soli 2) competat, vel an et populus habeat illam facultatem, cum nisi unice, certe in primis propter subditos ipsos leges Imperii constituantur? Non autem abundat jus Imperantis in hac re inspicere, cum sint, qui soli populo plenam hujus potestatem tribuant; PAINE enim, »Il n'y a que la volonté spontanée du peuple, inquit, qui ait

1) FILANCIERI, I. I. Tom. I. Chap. XI. — Vide ad hunc locum quae notavit GRONOVIS ad GROTIUM, *De Jure Belli et Pacis*, L. II. C. 5 § 17.

2) Ipse Lud. XV. Franciae Rex, in praefatione Edictorum (Juillet 1714 et Fév. 1771) hanc sententiam profitebatur, adesse leges fundamentales «que le roi était dans *l'heureuse impuissance* de changer.” (Cf. HELLO, I. I. Tom. II. pag. 24).

le droit d'opérer une réforme générale. — C'est aux *Nations* et non aux Gouvernemens *qu'il appartient d'y pourvoir.*<sup>1)</sup> Tale autem principium subditos extollens, Imperantes subditorum instrumenta proclamans, 2) recte respuitur. Et justitia et aequitas, et vero ratio suadent contrarium: habetur inter praesidia legum fundamentalium, etiam Principis voluntatem in iis cum ferendis tum mutandis concurrere debere. Quamquam enim leges Imperii ex subditorum voluntate primariam originem duxisse dicantur, vel sic tamen verum est, acceptas illas ab Imperante, fieri contractus; has igitur dissolvere, nisi utraque parte consentiente, non licet: 3) nec enim limites tantum Imperanti iis praescribuntur, sed et jura propria ei tribuuntur, quibus utrumque concessis, Imperii habenas suscepit Princeps. Populus itaque ex arbitrio suo his legibus interverendum, privilegiis alienis detrahere vel fraudem facere

---

1) THOMAS PAINÉ, *Théorie et pratique des droits de l'homme*, Paris 1792, pag. 225, 227.

2) Conferatur KLUIT, *Rechten van den mensch in Vrankrijk*, ect. pag. 586.

3) KLUIT, *Over het misbruik van 't Algemeen Staatsrecht*, pag. 67. «De fundamentele grondwetten die bij de natuurlijke wet bijgevoegd waren, worden noch van Vorst, noch van onderdanen geschonden, maar door onderlinge overeenkomst of vernietigd of veranderd.»